
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: VITTONE Massimo Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
Città Metropolitana di TORINO 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 

 

  
N. 53 

 
DATA 19/11/2024 

 
 
OGGETTO: ImpegnoImpegno  didi  spesaspesa  perper  acquistoacquisto  buonibuoni  carburantecarburante  perper  lele  
autovettureautovetture  inin  dotazionedotazione  alal  ComandoComando  didi  PoliziaPolizia  MunicipaleMunicipale  mediantemediante  
CONSIP.CONSIP.  CIG:CIG:  B45662BCACB45662BCAC 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
-del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
-del vigente Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
45 del 17.07.2014 e modificato con successive deliberazioni della Giunta Comunale n. 89 del 
12.11.2015, n. 18 del 06.02.2020 e n. 79 del 06.07.2023; 
-dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 12 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio di Polizia Municipale e Attività Produttive; 
 
DATO ATTO che: 
- sulla determinazione di cui trattasi il sottoscritto dichiara l'insussistenza anche potenziale di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 
- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile unico del progetto è il sottoscritto 
Responsabile del Settore Polizia Municipale e Attività Produttive; 
 
PREMESSO che il Comando di Polizia Municipale per l’espletamento delle proprie attività deve 
procedere all’acquisto di fornitura di carburante per le autovetture in dotazione; 
 
RILEVATA nel portare “acquisti in rete” nella sezione Accordi Quadro-energia, carburanti e 
lubrificanti l’avvenuta aggiudicazione della gara in data 15.03.2023 con scadenza 15.09.2025 con 
Accordo Quadro denominato - Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto unico per la fornitura di 
buoni carburante per autotrazione, mediante presentazione buoni acquisto su supporto plastico dal 
valore nominale di 50 Euro con spendibilità “a scalare” e pertanto utilizzabile per più rifornimenti, 
fino ad esaurimento del credito presente sulla carta.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: VITTONE Massimo Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Legge7/08/2012 n°135, art.1 comma 7 s.m.i. che indica l’obbligo per “le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 
relativamente alle categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra 
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali 
di committenza regionali di riferimento.  
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere a quanto sopra richiamato, garantendo i rifornimenti 
carburante mediante buoni acquisto su supporto plastico per gli automezzi in dotazione Comando di 
Polizia Municipale per lo svolgimento dei servizi alla cittadinanza.  
 
VERIFICATO che l’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” prevede quale 
durata degli appalti specifici il periodo compreso dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura 
fino alla data del 15.09.2025 e che fornisce tre aggiudicatari per la fornitura di carburante: 
1) la società Eni Sustainable Mobility S.p.A. (ora denominata Enilive S.p.A.);  
2) la società italiana petroli S.p.A.,  
3) la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.  
 
CONSIDERATO che Consip S.p.A. fornisce, per l’affidamento degli specifici appalti da parte 
della singola amministrazione, l’indicazione di alcuni criteri per la modalità di scelta del fornitore 
con eventuale possibilità di derogare alla regola generale secondo cui “le amministrazioni la cui 
attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’appalto specifico all’aggiudicatario la 
cui distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 
interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli 
aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia.  
 
CONSIDERATO che Consip S.p.A. fornisce, per l’affidamento degli specifici appalti da parte 
della singola amministrazione, l’indicazione di alcuni criteri per la modalità di scelta del fornitore 
con eventuale possibilità di derogare alla regola generale secondo cui “le amministrazioni la cui 
attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’appalto specifico all’aggiudicatario la 
cui distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 
interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli 
aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia.  
 
DATO ATTO che per il per il territorio del Comune di Strambino l’aggiudicatario la cui distanza 
stradale del più vicino punto vendita risulta essere la società Eni Sustainable Mobility S.p.A. (ora 
denominata Enilive S.p.A.), per cui si procederà con l’affidamento della fornitura di buoni 
carburante in osservanza dell’Accordo Quadro “Carburante Rete buoni acquisto 2” alla Eni 
Sustainable Mobility S.p.A. (ora denominata Enilive S.p.A.) con scadenza 15.09.2025 con -P.IVA 
/11403240960.  
 
RITENUTO di confermare l’adesione alla convenzione -Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1 
stipulata tra Consip S.p.A. e la Società fornitrice ENI Sustainable Mobility S.p.A. (ora denominata 
Enilive S.p.A.) - CIG 9292449380- alla quale si intende inoltrare ordine di acquisto telematico dal 
portale Me.PA per la fornitura di N.10 buoni carburante gasolio da € 50,00 al costo complessivo di 
€ 500,00 iva compresa;  
 
TENUTO CONTO che Consip S.p.A. provvede alla stipula degli Accordi Quadro attraverso una 
procedura che si svolge sotto la sua competenza e responsabilità, anche ai sensi e per gli effetti della 
legge nr.241/1990 s.m.i. ed accerta il rispetto dei requisiti richiesti con verifiche a campione.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: VITTONE Massimo Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n°267/2000 che: 
 - con la stipula del contratto si intende garantire la fornitura di carburante per autotrazione per i 
veicoli in dotazione al Comando di Polizia Municipale;  
- l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante per i mezzi in dotazione Comando di Polizia 
Municipale alimentati a gasolio;  
- il contratto di fornitura sarà stipulato in adesione all’Accordo Quadro” Carburanti Rete Buoni 
Acquisto 2 “lotto unico.  
 
CONSIDERATO che l’adesione all’Accordo Quadro per la fornitura del carburante mediante 
“Carburante Rete Buoni Acquisto 2 “sarà formalizzato con l’accettazione dell’ordinativo on line al 
portale internet “acquistinretepa.it”.  
 
RITENUTO opportuno per garantire l’espletamento delle proprie attività deve procedere 
all’acquisto di fornitura di carburante per le autovetture in dotazione.  
 
PRECISATO che la regolarità contributiva (DURC) ed i restanti requisiti generali di cui all’art. 38 
del D.Lgs. 163/2006 sono stati già verificati da Consip, all’atto di iscrizione dell’operatore 
economico al Me.PA e che quest’ultimo ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L.136/2010 all’atto di iscrizione.  
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n°136/2010, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACCERTATA E DICHIARATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo.  
 
RICHIAMATI:  
- il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 

del 14.12.2023; 
- il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.164 del 21.12.2023; 
 
VISTI, altresì: 
-il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
-il D.Lgs. 36/2023;  
-il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
-il vigente Regolamento Comunale di contabilità;                                                                                                                                                  
 

 
DETERMINA 

                                                             
Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 
DI ADERIRE alla convenzione Consip “all’Accordo Quadro” Carburanti Rete Buoni Acquisto2 
“lotto unico”, per la fornitura di n. 19 buoni carburante gasolio da € 50,00 al costo complessivo di € 
950,00 (non soggette a Iva) dalla ENI Sustainable Mobility S.p.A. (ora denominata Enilive S.p.A.) 
Partita IVA: 11403240960.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: VITTONE Massimo Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI IMPEGNARE in favore della ENI Sustainable Mobility S.p.A. (ora denominata Enilive S.p.A.) 
Partita IVA: 11403240960 la somma complessiva di € 950,00 (non soggette a IVA) - secondo il 
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato 1 del D.Lgs. 126/2017, sul seguente capitolo: 
cap. PEG. n. 1270/99 codice 03.01.1 (SPESE PER IL PARCO MEZZI IN DOTAZIONE POLIZIA 
MUNICIPALE) del bilancio 2024; 
 
DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 
codice C.I.G.: B45662BCAC; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.  
 
DI PREDISPORRE E INVIARE l’ordine di acquisto telematico della suddetta fornitura mediante 
il portale Me.Pa. 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

firmato digitalmente 
VITTONE Massimo Luigi 


